desteklemeleri yer almaktadır. Bu sebeple Artuklu hükümdarlarının emri ile birçok eser kaleme alan

yazarlar, desteklerinden dolayı bu eserlerini onlara ithaf etmişlerdir. Örneğin Harput’ta kadılık

görevinde bulunan Ebü’l-Fütûh Şihâbüddîn Yahyâ b. Habeş b. Emîrek es-Sühreverdî el-Maktûl (ö.

587/1191) el-Elvâḥu’l-ʿİmâdiyye fi’l-mebdeʾ ve’l-meʿâd adlı eserini Harput Emiri İmâdüddin Ebû Bekir

b. Karaarslan (ö. 1205) adına ithafen telif etmiştir.2 Harput’un Osmanlılar tarafından fethedilmesinden

sonra da (922/1516) ilmi ve kültürel faaliyetler artarak devam etmiştir. Bu bağlamda Harput’ta medrese,

dârü’l-kurrâ, dârü’l-hadis ve dârü’l-hatt gibi birçok müessese kurulmuştur. 1298 Mamüratü’l-aziz

salnamesinde Harput’ta yirmi üç; 1301-1302-1305 ve 1325 salnamelerinde ise, on dokuz medresenin

kayıtlı olduğu belirtilmiştir.3

Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh

tâcü’l-luğa ve sıhâhu’l-‘Arabiyye, thk. Ahmed Abdülğafûr Attâr (Beyrût: Dâru’l-’İlm li’l-Melâyîn, 1990), 1/65;

Ebü’l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer b. Ahmed ez-Zemahşerî, Esâsü’l-Belâğa, thk. Muhammed Basil

‘Uyunu’s-Sud (Beyrût:Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1419/1998), 2/63.
5 Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. el-Cezerî, Müncidü’l-mukriîn ve

mürşidü’t-tâlibîn, thk. Alî b. Muhammed Umran (Mekke: Dâr-u ‘Âlemi’l-Fevâid, 1419), 3; Muhammed

Abdülazîm ez-Zerkânî, Menâhilu’l-‘İrfân fî ‘Ulumi’l-Kur’ân, thk. Fevvaz Ahmed Zemrelî (Beyrût:Dâru’l-

Kitâbi’l-‘Arabî, 1415/1995), 1/336.
6 Zerkânî, Menâhilu’l-‘İrfân, 1/336.

DİCLE İLAHİYAT DERGİSİ

Dicle Theology Journal

Cilt / Volume: 27 • Sayı / Issue:1 • Haziran / June 2024

48

ve vecihleriyle bitirerek icâzet alan kişiler anlamına gelmektedir.7 Ayrıca “Kurrâ” ifadesi, kendilerine

okuyuş vecihlerinin nispet edildiği kıraat imamları için de kullanılmıştır.8 Yer-mekân manasına gelen

“Dâr”9 lafzı ile “Kurrâ” kelimesinin birleşiminden oluşan “Dârülkurrâ” ise Kur’ân-ı Kerim’in bir

bölümünün veya tamamının ezberletildiği ve kıraatle ilgili vecihlerin okutulduğu eğitim yerleri için

kullanılmıştır. Dârülkurrâların kuruluşu, Hz. Peygamber (s.a.v.) zamanına kadar uzanmaktadır. Bunların

ilki Mescid-i Nebevi’nin güneydoğu kenarında yer alan ve sonradan mescide eklenen Mahreme b.

Nevfel’in (ö. 54/674) Dârülkurrâsıdır.10

Harput’taki ilk Dârülkurrâ, Keban Maden emini Hafız Mustafa Paşa (ö. 1778) tarafından Hoca

Pınarı Çeşmesi bitişiğindeki evin satın alınıp vakıf edilmesiyle faaliyete geçmiştir.11 1246/1830 yılında

ise Harput’ta Kurrâ Hocazâde Hafız Yusuf Efendi (ö. 1301/1883) ile birlikte kıraat ilmindeki eğitimlere

başlanılmıştır. Nitekim onunla kıraat-ı seb‘a okutulmaya başlanılmış ve bu önemli faaliyet ondan sonra

öğrencileri tarafından devam ettirilmiştir. Daha sonra 1369/1950 yılına kadar kıraat ilmi alanında

Harput’ta bir fetret dönemi yaşanmıştır. 1373/1954 yılından sonra ise bu gelenek Hafız Abdullah Nazırlı

Efendi (1920-2021) ve Hafız Mustafa Albayrak Efendi (1933-2011) tarafından bireysel olarak devam

ettirilmiştir. Daha sonra ise Harput’ta Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından 1396/1976 yılında Haseki

Eğitim Merkezi adıyla açılan kurumda kıraat eğitimi verilmeye başlanılmıştır. Bu eğitim merkezlerinde

devam eden üç yıllık ‘aşere-takrîb dersleri; Dârü’l-Kurrâ müesseselerinde yapılan eğitimle benzerlik

göstermektedir.12

2.Harput’ta Yetişen Kıraat Âlimleri

Harput’ta kıraat ilminde yetkinliğe sahip olmuş ve bu alanda önemli eserler telif etmiş birçok

kurrâ bulunmaktadır. Bu kıraat âlimleri şunlardır:

2.1.Hâmid b. Abdülfettah el-Paluvî (ö. 1183/1769’dan sonra)

Hâmid b. Abdülfettah el-Paluvî’nin doğum ve vefat tarihi tam olarak bilinmemektedir.

Babasının adı Abdülfettah’tır. Paluvî nisbesinden hareketle Palulu olduğu ifade edilmiştir.13 Zübdetü’l-

irfân adlı eserinden hareketle onun Tokat’ta yaşadığıyla ilgili bazı bilgiler bulunmaktadır.

Vefat tarihi net olarak bilinmeyen Harputlu Ahmed Efendi’nin 1270/1854 yılında Erzurum cephesine

katıldıktan sonra memleketine geri döndüğü ve bu tarihten sonra vefat ettiği nakledilmiştir.23

2.4. Mehmed Emin Efendi (ö. ?)

Harput’ta kıraat ilminin önde gelen şahsiyetlerinden biri de Mehmed Emin Efendi’dir. Doğum

ve vefat tarihi hakkında bilgi bulunmayan Mehmet Emin Efendi’nin eğitim hayatına Harput’ta başladığı

ilmindeki eğitimini Muhammed Basîrî Halebî’den (ö. ?) tahsil ettiği ve kendisinin de bu alanda öğrenci

yetiştirdiğidir. Bu bağlamda Muhammed Darendevî’nin (ö. ?) kendisinden kıraat ilminde ders aldığı

nakledilmiştir.25

2.6.Kurrâ Hocazâde Yusuf Efendi (ö. 1299/1883)

Harput’un tanınmış Kâtipoğulları ailesinden Mehmet Efendi’nin (ö. ?) oğlu olan Kurrâ

Hocazâde Yusuf Efendi, 1804 yılında dünyaya gelmiştir. Yusuf Efendi, babasının yanında hafızlık

eğitimine başlayarak Kur’ân’ı ezberlemiş ve daha sonra medresede tahsiline devam etmiştir.26 Yusuf

Onun kıraat ilmindeki yetkinliği ailesinin tanındığı

“Kâtipoğlu” isminin “Kurrâ Hocazâde” olmasını sağlamıştır. Harput’ta kıraat ilmini canlandıran ve

yaygınlaştıran Kurrâ Hocazâde Yusuf Efendi’den birçok kişi kıraat ilminde ders görerek icazet

almışlardır. Aslanzâde Hafız Süleyman Efendi (ö. 1309/1893), oğlu Ömer Efendi (ö. 1311/1895),

Abdülhamid Hamdi Efendi (ö. 1318/1902) ve Mazlumzâde Mehmet Efendi (ö. 1318/1902) ondan kıraat

ilminde icazet alan talebeleridir. Kurrâ Hocazâde Yusuf Efendi, 1299/1883 yılında Harput’ta vefat

etmiştir.28

Kurrâ Hocazâde Yusuf Efendi’nin tespit edebildiğimiz eserleri şunlardır:

1-Hâşiye alâ hâşiyeti’l-İslam: Müellifin bu eseri mantıkla alakalıdır.

2-Yusûf-u Zeliha: Yusuf Efendi’nin bu eserinin el yazması olduğu kaynaklarda nakledilmiştir.29

2.7. Kurrâ Hocazâde Ömer Efendi (ö. 1311/1895)

Harputlu kurrâlardan biri olan Ömer Efendi, 1245/1830 yılında dünyaya gelmiştir. Babası, kurrâ

Hocazâde Hafız Yusuf Efendi’dir (ö. 1299/1883). Hafızlık eğitimine babasının yanında başlayan Ömer

Efendi, hıfzını bitirdikten sonra önce Harput’ta medreseye gitmiş sonrasında ise Mısır’da tahsiline

devam etmiştir. O, medreselerde kıraat ilminde de ders görerek kıraat-i seb‘a’yı okumuş ve bu alandaki

eğitimlerini tamamlayarak kıraat ilminden icazet almıştır.

Ömer Efendi’nin Kur’ân-ı Kerim ve kıraat ilmiyle olan ilgisinin halktaki tesirini göstermektedir. Hafız

ve kurrâ olan Ömer Efendi, birçok talebeye kıraat ilminde ders vererek bu alanda yetişmelerini

sağlamıştır. Bunların arasında kardeşi Hafız Kurrâ Mustafa Efendi (ö. 1331/1915) ve Harputlu Ahmet

Efendi (ö. ?) de bulunmaktadır. Ömer Efendi, 1311/1895 yılında Harput’ta vefat etmiştir.32

2.8.Aslanzâde Süleyman Efendi (ö. 1311/1893)

Harputlu kurrâlardan bir diğeri de Süleyman Efendi’dir. Onun babası Harput’un tanınmış

ailelerinden biri olan Aslanoğulları’ndan Said Ağa’dır (ö. ?). Süleyman Efendi, ilk tahsilinden sonra

kıraat ilminde kendini geliştirerek eğitimine devam etmiştir. O, Harput’un kıraat ilminde önde gelen

âlimlerinden olan Kurrâ Hocazâde Hafız Yusuf Efendi’den (ö. 1299/1883) ve Mazlumzâde Hacı

Mehmed Efendi’den (ö. 1318/1902) ders almıştır. Hocalarının yanında kıraat-i seb‘a ve ‘aşere ile ilgili

eserleri, Ebû Amr ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) el-Mukni fî maʿrifeti mersûmi meṣâḥifi ehli’l-emṣâr adlı

kitabı okumuştur. Kıraat alanında tahsilini tamamladıktan sonra bu ilimden icazet alarak kurrâ

mertebesine ulaşmıştır. Eğitim hayatından sonra Şanlıurfa’da muallim olarak görev yapmış, daha sonra

Harput’a gelerek Palu Cemşit Bey Camii imamlığına tayin edilmiştir. Hafız Süleyman Efendi 1311/1893

yılında Harput’ta vefat etmiştir.33

2.9.Abdülhamit Hamdi Efendi (ö. 1318/1900)

Abdülhamit Hamdi Efendi, Harputlu kurrâlardan bir diğeridir. 1245/1830 yılında Harput’ta

dünyaya gelen Abdülhamit Hamdi Efendi’nin babası Kaside-i Bürde’nin şarihi Ömer Naimi Efendi’dir

(ö. 1299/1882). Tahsil hayatına babasının yanında başlayan Abdülhamit Hamdi Efendi, bir iki ay gibi

kısa bir süre içerisinde Kur’ân’ın tamamını ezberleyerek hafız olduğu nakledilmiştir. Sonrasında eğitim

hayatına kıraat ilmi alanında devam etmiş ve kendini bu alanda geliştirmiştir. İlk olarak Harput’ta Kurrâ

12. Tahmisü’l-kasidetü’l-münferice: Bu eser oğlu Mehmed Kemâleddin Efendi tarafından

tercüme edilmiştir.36

2.10. Mazlumzâde Mehmed Efendi (ö. 1318/1902)

Harputlu kurrâ âlimlerinden bir diğeri de Mazlumzâde Mehmed Efendi’dir. O, Harput’un

tanınmış eski ve köklü ailelerinden biri olan Mazlumzâde’lerden Hafız Ali Efendi’nin (ö. ?) oğludur.

Hafız Mehmed Efendi, ilmi hayatına Zahiriye Medresesi’nde başlayarak büyük Hacı Mehmet

Efendi’den (ö. 1263/1847) ders görmüş ve onun yanında tahsilini tamamlayarak icazet almıştır. Kıraat

ilminde ise Harput’un meşhur kurrâlarından Kurrâ Hocazâde Hafız Yusuf Efendi’den (ö. 1299/1883)

ders almıştır. Mehmed Efendi, hocasının yanında kıraat-i seb‘a ve kıraat-i aşere ile ilgili eserleri

okuyarak tahsilini tamamlamış ve kıraat alanında icazetini almıştır.37 Hacı Hafız Mehmet Efendi, dini

ilimlerin tamamında bilgi sahibi, kıraat ilminde ise uzman olarak tanınmıştır. Kıraat alanındaki bu

yetkinliği sebebiyle bölgede birçok talebeye ders vererek onların bu alanda yetişmelerini sağlamıştır.

Kendisinden kıraat ilminde eğitim alanlar arasında oğlu Hafız Hilmi Efendi (ö. 1326/1910) ve Harputlu

Süleyman Efendi (ö. 1309/1893) de bulunmaktadır.38

2.11. Mustafa Efendi (ö. 1331/1915)

1257/1841 yılında Harput’ta dünyaya gelen Hafız Mustafa Efendi, kurrâ âlimlerden bir

diğeridir. O, Harput’ta kıraat ilminde önde gelen şahsiyetlerinden biri olan Kurrâ Hocazâde Yusuf

Efendi’nin (ö. 1299/1883) küçük oğludur. Tahsil hayatına babasının yanında başlayan Mustafa Efendi,

ilk olarak Kur’ân’ı ezberlemiştir. Sonrasında diğer ilimler için medresede eğitimine devam etmiştir.

Hafız Mustafa Efendi, babasının vefatından sonra tahsil hayatına abisi Hacı Hafız Ömer Efendi’nin (ö.

1311/1895) yanında devam etmiştir. O, kıraat ilmindeki derslerini de abisinden alarak bu alandaki

eğitimini tamamlamıştır. Tahsilinin bitiminden sonra kıraat ilminden icazetini alan Hafız Mustafa

Efendi, zaman zaman camilerde kıraat-i seb‘a üzerine aşr-ı şerifler tilavet etmiştir. Sesi gür ve güzel

olan Hafız Mustafa Efendi’nin bu Kur’ân tilavetlerinin toplum tarafından büyük bir beğeniyle

dinlenildiği nakledilmiştir.39

2.12. Mehmed Kemâleddin Efendi (ö. 1355/1936)

Harput’ta yetişen kurrâlardan biri olan Mehmed Kemâleddin Efendi, 1283/1866 yılında

dünyaya gelmiştir. Babası, Harput’un tanınmış kıraat âlimlerinden Hacı Abdülhamit Hamdi Efendi’dir

(1318/1900). Mehmed Kemâleddin Efendi, tahsil hayatına Harput’taki Cevheriye Medresesi’nde

başlamış ve sonrasında babasının müderris olduğu Kâmil Paşa Medresesi’ne giderek eğitimine burada

devam etmiştir. O; babası Hacı Abdülhamit Efendi’den altı ay içerisinde kıraat-i seb’a ve ‘aşere’nin

vecihlerini talim ederek Şâtibî’nin Ḥırzü’l-emânî/eş-Şâtıbiyye’si ile İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) en-

Neşr fi’l-kıraâti’l-‘aşr adlı eserini okumuştur. Kıraat alanındaki derslerini tamamladıktan sonra ‘İlmü’l-

edâ’dan icazet almıştır.40

Mehmed Kemâleddin Efendi’nin 1307/1889 yılının Ramazan ayında otuz gün içinde Kur’ân-ı

Kerim’in tamamını ezberleyerek hafız olduğu aktarılmıştır.41 Nakledildiğine göre, yıllarca hatimle

teravih namazı kıldıran babası Hacı Abdühamit Hamdi Efendi, 1307 yılında Ramazan ayında

yaşlılığından dolayı hatimle teravih namazı kıldıramayacağını anlayınca oğlundan namazı kıldırması